
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 9 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.393

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#647967#4#702774>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Tendo em vista a rescisão contratual do Analista de Procuradoria/Área de Apoio jurídico EMINON 
DIAS DOS SANTOS FILHO, a partir de 07/04/2022, e a desistência da candidata IASMIN 
LEÃO BAROUH, fica convocada a candidata constante da relação abaixo, para apresentar a 
documentação referida no Capítulo 12 do Edital PGE Nº 001/2020, no prazo de 10 (dez) dias 
úteis, no horário de 09:00h as 11:00h e das 14:00h as 17:00h contados da presente publicação, 
na sede da Procuradoria Geral do Estado - Coordenação de Recursos Humanos - 3ª Avenida do 
Centro Administrativo da Bahia - CAB, nº 370, nesta capital:
VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº DE INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO
706116 THAÍS CONCEIÇÃO DE SANTANA 10 71

PAULO MORENO CARVALHO
Procurador Geral do Estado
<#E.G.B#647967#4#702774/>
<#E.G.B#647944#4#702740>
RESUMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO REDA (RESOLUÇÃO COPE Nº344/2020)

Contratante: ESTADO DA BAHIA/PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Objeto: - Prorrogação de contrato por tempo determinado para prestação de serviços, sob 
Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, da contratada abaixo relacionada, na função 
de Analista de Procuradoria - Apoio Jurídico com jornada de trabalho de 240 (duzentos e 
quarenta) horas mensais.

CONTRATADO(A) VIGÊNCIA
ALENY ARRUDA DOS SANTOS OLIVEIRA 10/04/2022 09/04/2024

RESUMO DE PRORROGAÇÃO DA RECONTRATAÇÃO (RESOLUÇÃO COPE Nº 338/2021)

Contratante: ESTADO DA BAHIA/PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Objeto - Prorrogação da recontratação por tempo determinado para prestação de serviços, sob 
Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, do contratado abaixo relacionado, na função 
de Analista de Procuradoria - Apoio Calculista com jornada de trabalho de 240 (duzentos e 
quarenta) horas mensais.

CONTRATADO VIGÊNCIA
DEIVISON DE JESUS EVANGELISTA 03/04/2022 02/04/2024 

RESUMO DE CONTRATO REDA (RESOLUÇÃO COPE Nº 395/2021 RETIFICADA PELA 
RESOLUÇÃO COPE 70/2022)

Contratante: ESTADO DA BAHIA/PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Objeto - Contrato por tempo determinado para prestação de serviços, sob Regime Especial 
de Direito Administrativo - REDA, do contratado abaixo relacionado, na função de Analista de 
Procuradoria - Apoio Jurídico com jornada de trabalho de 240 (duzentos e quarenta) horas 
mensais.

 CONTRATADO VIGÊNCIA
ALANA PLACIDO CAETANO DA SILVA 04/04/2022 16/02/2023

RESCISÃO CONTRATO REDA (RESOLUÇÃO COPE 395/2021, retificado pelo COPE 
070/2022)

Objeto - rescindindo, a partir de 07/04/2022, conforme processo SEI nº 006.0419.2022.0012586-
25, o contrato firmado sob o Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, do servidor 
EMINON DIAS DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 92060919, na função de Analista de 
Procuradoria área de atuação- Apoio Jurídico.

PAULO MORENO CARVALHO
Procurador Geral do Estado
<#E.G.B#647944#4#702740/>
<#E.G.B#648088#4#702901>
Portaria Nº 00403916 de 08 de Abril de 2022
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06459731  ADRIANO FERRARI 

SANTANA
 01.08.2012/31.07.2017  18.05.2022  27.05.2022

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#648088#4#702901/>
<#E.G.B#648120#4#702933>

Portaria Nº 00403605 de 08 de Abril de 2022
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06218982  SILVIO AVELINO PIRES 

BRITTO JUNIOR
 03.07.2009/02.07.2014  29.05.2022  26.08.2022

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#648120#4#702933/>
<#E.G.B#648123#4#702938>
Portaria Nº 00403462 de 08 de Abril de 2022
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06562945  PAULA LOBO 

CINTRA
 13.02.2014/12.02.2019  02.05.2022  11.05.2022

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#648123#4#702938/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#647976#4#702783>
PORTARIA Nº 174 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, em conformidade com o processo SEI nº 009.0281.2021.0039005-67 e,

Considerando as disposições contidas no Decreto Estadual N.º 16.106, de 29 de maio de 2015;

Considerando a edição da Instrução Conjunta SAEB/SECULT nº. 01, de 19 de fevereiro de 
2014, que orienta os Órgãos e Entidades da Administração Pública do Poder Executivo Estadual 
quanto à gestão de documentos arquivísticos;

Considerando, ainda, a necessidade de se proceder ao levantamento dos documentos da 
Secretaria da Administração efetivamente arquivados nos termos dos comandos normativos ora 
indicados, RESOLVE

Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo, no âmbito da Secretaria 
da Administração, para proceder à avaliação, registro, classificação, arquivamento, eliminação e 
reorganização de arquivos documentais, composta pelos seguintes servidores:

Nº Matrícula Nome Setor
1 9580438-4 Isa Maria Brito Figueiredo SUPAT
2 96.164.818 Juliene Santos Martins DG/DA
3 09.203550-7 Patrícia Cunha Nascimento DG/DA/CMP
4 09.616.482-6 Aline dos Santos Dias DG/DA/CMP
5 95.322.829 Maria Aparecida Soares de Souza DG/DA/CSG
6 9.638.140 André Luiz machado Guerra DG/DA/CRH
7 09616833-3 Simone Santos Alves EXEC/DA
8 09440232-5 Mariana Barbosa Rache de Almeida SGI
9 09201237-8 Márcio Oliveira de Souza SGI
10 09.295.153-0 Humberto Carvalho Ramos SAC
11 09.203.621-2 Alexandre  Da Ros SAC
12 09.599561-4 Kelly Reis Brandão CCL
13 09.591743-8 Elinalva de Souza Moreira CCL
14 09.204371-9 Ercienidinei Nogueira Virgens PLANSERV
15  09.616.127-6 Davi Lago da Silva PLANSERV
16 92.036.057 Jonh de Deus Bastos SRL
17 95.119.604 Laurides da Assunção Araújo Chamusca SRL
18 95.036.656 Sidicleide de Jesus Lucena SRL
19  09330238 André Luiz Santanna Guimarães SUPREV
20 11.312.935  Marcelo Almeida Senhorinho SUPREV
21 9619835-4 Alim dos Prazeres Mota Junior DG
22 59.110.667-4 Edson Pinto de Carvalho DG/DF
23 09460113-5 Marilucia de Lourdes Carneiro Marques DG/CCC
24 09.532.978-2 Carlos Alberto Sales do Rosário DG/CCC

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 9 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.393

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

25 09.450.700-2 Maria Conceição Guerra da Silva SRH
26 09.597.083-4 Adriana Santos Silva SRH
27 9.379.949 Wladya Loureiro Mehmeri CGR
28 92.043.165 Louise Gonzaga de Menezes CGR

Art. 2º - A Coordenação das atividades a serem desenvolvidas pela Comissão indicada no artigo 
anterior ficará a cargo do primeiro servidor que as integra, respectivamente;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria SAEB Nº 650, de 07 de dezembro de 2021.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#647976#5#702783/>
<#E.G.B#648027#5#702839>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CESSÃO DE DIREITO DE USO Nº 03/2018
Processo SEI nº:  009.0261.2022.0014879-11. CEDENTE: Secretaria da Administração. 
CESSIONÁRIO: Procuradoria Geral do Estado da Bahia. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Cessão de Uso pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, com efeitos 
retroativos a 20.02.2022. ASSINATURA: 08.04.2022.
<#E.G.B#648027#5#702839/>
<#E.G.B#648043#5#702856>
Portaria Nº 00406261 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de janeiro 
de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data Fim

 001  009.9493.
2022.0009907-39

 19322816  MARIA 
CAETANA 
DOS SANTOS

 92065640  ZACARIAS DA 
HORA SILVA

 09.03.2022  

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648043#5#702856/>
<#E.G.B#648047#5#702858>
Portaria Nº 00406204 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de janeiro 
de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome Pensionista Data Início Data Fim
 001  009.9493.

2022.
0006493-87

 
19300459

 ALTINO 
JOSE 
FIGUEIREDO

 92065632  NÁDIA MARIA 
FREIRE 
FIGUEIREDO

 
16.02.2022

 

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648047#5#702858/>
<#E.G.B#648048#5#702859>
Portaria Nº 00406185 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de janeiro 
de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome Pensionista Data Início Data 
Fim

 001  009.9475.
2022.0011743-09

 
05191139

 VANDERVAL 
CARDEAL DE 
MIRANDA

 92065628  ZENILDES RAIMUNDA 
SACRAMENTO DE 
MIRANDA

 
24.02.2022

 

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648048#5#702859/>
<#E.G.B#648050#5#702862>
Portaria Nº 00406179 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de 
janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data Fim

 001  009.9493.
2022.0006493-87

 
59501179

 ALTINO 
JOSE 
FIGUEIREDO

 92065626  NÁDIA MARIA 
FREIRE 
FIGUEIREDO

 
16.02.2022

 

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648050#5#702862/>
<#E.G.B#648053#5#702865>
Portaria Nº 00405655 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:
1. DEFERIR
1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de janeiro 
de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data 
Fim

 001  009.9497.
2022.0010411-87

 11159725  JOELZA 
CLEMENTINA 
FIGUEREDO GOMES

 92065371  ELIZALDO 
JANUÁRIO 
GOMES

 11.03.2022  

Será respeitada a redução da percepção prevista no art. 24, §2º da EC nº 103/2019, quando da 
implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648053#5#702865/>
<#E.G.B#648061#5#702873>
Portaria Nº 00405267 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA 
- SAEB, no uso de suas atribuições, resolve designar DIEGO AUGUSTO SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº 09566733, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 11 de Abril de 
2022 a 10 de Maio de 2022, substituir CAROLINA NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula nº 
09467385, no cargo Coordenador I, do(a) COORD DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648061#5#702873/>
<#E.G.B#648062#5#702874>
Portaria Nº 00404578 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA 
- SAEB, no uso de suas atribuições, resolve designar ELAINE MARIA NOGUEIRA DOURADO, 
matrícula nº 09361816, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 04 de Abril de 2022 
a 13 de Abril de 2022, substituir ERIKA OLIVEIRA LIMA PORTO MAIA, matrícula nº 09373443, no 
cargo Coordenador I, do(a) COORD PLAN ORC GEST DESP PESSOA.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648062#5#702874/>
<#E.G.B#648066#5#702878>
Portaria Nº 00404566 de 08 de Abril de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA 
- SAEB, no uso de suas atribuições, resolve designar RAFAEL CLAUDIO SODRE MIRANDA, 
matrícula nº 09620893, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Março de 
2022 a 19 de Março de 2022, substituir AUBIERGIO ADROALDO COSTA JUNIOR, matrícula nº 
09598105, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#648066#5#702878/>
<#E.G.B#648068#5#702881>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


